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Duże oszczędności w zużyciu energii dzięki pracom 
modernizacyjnym sieci oświetlenia drogowego
Sieć oświetlenia drogowego w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce 
obejmuje 1843 oprawy. Na tę liczbę składa się 1111 starych opraw 
sodowych oraz 732 w nowoczesnej technologii LED-owej (blisko 
40 %), która w porównaniu z oświetleniem tradycyjnym pozwala 
obniżyć zapotrzebowanie na energię elektryczną o dobrych 
kilkadziesiąt procent.

Duży przyrost opraw LED-owych nastą-
pił w roku 2022, kiedy to wymianę starych 
lamp wdrażała na terenie Nowych Skal-
mierzyc oraz Skalmierzyc kaliska spółka 
„Oświetlenie Uliczne i Drogowe”, której 
Gmina jest udziałowcem. Zadanie, które 
objęło swoim zakresem 466 opraw i 37 słu-
pów, realizowane było w ramach dotacji 
z programu „Sowa” Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Jeśli pojawi się kolejna taka szansa, na 
pewno z niej skorzystamy, ponieważ nama-
calnie zauważyliśmy nie tylko poprawę este-
tyki i jakości światła, ale przede wszystkim 
zużycia energii. W 2021 roku kształtowało 
się ono na poziomie - 1 031 780 kWh, w roku 
2022 - 866 455 kWh, a w roku 2023 - 617 549 
kWh, przy czym dane za rok poprzedni nie są 
w pełni kompletne, ponieważ nie otrzymali-
śmy faktury za grudzień – mówi burmistrz 
Jerzy Łukasz Walczak, który dodaje: - chcie-
libyśmy, aby każda latarnia znajdująca się na 
naszym terenie posiadała energooszczędne 
źródło zasilania. Szacunkowy koszt wymiany 
1 oprawy wynosi jednak 2100 zł. Wymiana 
pozostałych 1111 starych lamp wiązałaby się 

z ogromną kwotą ponad 2,3 mln zł, więc lam-
py sodowe będziemy wymieniać na nowe suk-
cesywnie, krok po kroku. To inwestycja, od 
której w dobie kryzysu energetycznego i wy-
sokich cen prądu nie możemy się odżegnywać. 

Magdalena Kąpielska

Remont chodnika przy ul. Ostrowskiej
Na przełomie 2023/2024 roku 
samorząd Nowych Skalmierzyc 
rozpoczął remont chodnika po 
prawej stronie ul. Ostrowskiej 
w Skalmierzycach – od przejazdu 
kolejowego do połączenia z ul. 
Wiśniową.

 Prace na tym ok. 300-metrowym od-
cinku są finansowane ze źródeł własnych 
i obejmują wymianę krawężników oraz 
zniszczonej nawierzchni asfaltowej chod-
nika na betonową kostkę brukową. Po 
remoncie jego szerokość wyniesie 1,5 me-
tra. Zakończenie zadania przewidziane 
jest na koniec lutego br. Gmina ma w pla-
nach „pociągnięcie” inwestycji dalej, aż do 
Osady, ale w tym przypadku mowa już nie 
o modernizacji, ale o budowie ciągu pie-
szego od podstaw. 

Magdalena Kąpielska 

Energooszczędne lampy stanowią w gminie już blisko 40% oświetlenia
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Koncert kolęd 
z Rafałem 
Brzozowskim
21 stycznia br. na zaproszenie 
Burmistrza Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzego 
Łukasza Walczaka oraz kustosza 
Sanktuarium Maryjnego 
w Skalmierzycach ks. Sławomira 
Nowaka z autorskim koncertem 
kolęd wystąpił Rafał Brzozowski.

Artysta zaśpiewał najbardziej znane ko-
lędy, i jak sam ujął: w aranżacjach prostych, 
nadających się do wspólnego wykonywania. 
Uczestnicy wydarzenia, którzy tego dnia 
wypełnili skalmierzycki kościół aż po brze-
gi, skorzystali z zaproszenia piosenkarza 
i w wielu kolędach można było usłyszeć 
wtórujący mu tłum słuchaczy. 

Zgodnie z zapowiedziami ks. Sławomira 
idea organizowania koncertów kolęd w wy-
konaniu znanych osób będzie kontynuowa-
na, zatem w roku przyszłym będzie miało 
miejsce podobne wydarzenie. 

Dariusz Smułka

Remont ul. Ostrowskiej w Skalmierzycach  
- podsumowanie
Pod koniec ubiegłego roku 
zakończyło się zadanie pn.  
„Remont drogi powiatowej 
nr 5305P w m. Skalmierzyce 
(ul. Ostrowska) na odc. dł. ok. 
1200m”.

Całkowita wartość zadania wyniosła 
1.232.135,94 zł, z czego 985.708,75 zł sta-
nowiły środki Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg, 185.000,00 zł środki Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce oraz pozosta-
ła kwota z budżetu Powiatu Ostrowskiego. 

W ramach inwestycji ułożono nowy as-
falt, wymieniono stare krawężniki oraz 
wykonano zjazdy do nieruchomości. Do-
datkowymi pracami objęto chodnik na od-
cinku od ronda do mostu na rzece Ciemna, 
który to wyremontowano wspólnymi siła-
mi gminy i powiatu.

Dariusz Smułka
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Rozmowa z Pawłem Rajskim Starostą Ostrowskim 
Kończy się kadencja samorządu. Jak 

ocenia Pan współpracę z samorządem 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce?

- Mogę z satysfakcją powiedzieć, że było 
to dobre pięć lat merytorycznej współpra-
cy. Jako gmina i powiat mamy różne kompe-
tencje, ale najważniejsze, że w kluczowych 
momentach potrafimy współpracować dla 
dobra mieszkańców. To jest kolejne po-
twierdzenie zasady, której hołdujemy w po-
wiecie, że ,,zgoda buduje’’. Wypełniamy ją 
treścią dosłownie, realizując konkretne 
inwestycje, ale także w przenośni, budując 
partnerskie relacje między gminą i powia-
tem. Dziękuję za to burmistrzowi Łukaszo-
wi Walczakowi, jego zastępcy Agnieszce 
Sipka, całej Radzie Gminy Nowe Skalmie-
rzyce, ale także radnym powiatowym. 

- Z pewnością mówiąc o współpracy 
i budowaniu ma Pan na myśli inwestycje 
drogowe? 

- Tak, ale zanim przejdę do ich podsumo-
wania, jako przykład partnerstwa chciał-
bym przywołać sytuację sprzed kilku lat, 
gdy jako społeczeństwo zetknęliśmy się 
z problemem koronawirusa. Odpowiada-
jąc za szpital mogliśmy także liczyć wła-
śnie na wsparcie samorządów gminnych. 
Ta sąsiedzka solidarność była szczególnie 
widoczna zwłaszcza w pierwszym okresie 
epidemii. Myślę tu o konkretnym material-
nym wsparciu dla naszego szpitala oraz 
DPS-ów czy wyjątkowej akcji szycia mase-
czek. Angażowali się w nie samorządow-
cy, przedsiębiorcy, organizacje i zwykli, 
a jednak  niezwykli ludzie. Raz jeszcze za to 
dziękuję. 

- Przejdźmy więc do 
podsumowań drogowych…

- Dobrze, zwłaszcza, że ostatnie pięć lat 
przyniosło w tej dziedzinie prawdziwie 
nowe otwarcie. Ilość i wartość inwestycji 
przy drogach powiatowych w Państwa gmi-
nie jest imponująca. Drogi w Biskupicach 
Ołobocznych, Strzegowie, Gostyczynie, 
Ociążu, Boczkowie, ul. Ostrowska w Skal-
mierzycach to tylko kilka przykładów in-

westycji. Wartość zrealizowanych zadań 
to kilkadziesiąt milionów złotych dobrze 
wydanych, bo zainwestowanych w bezpie-
czeństwo ruchu drogowego. Udało się to 
dzięki pozyskaniu funduszy zewnętrznych, 
w tym rządowych, ale także dzięki wspar-
ciu z budżetu Państwa gminy. Zawsze za to 
dziękuję i podkreślam, że jest dowód dobrej 
woli, bo nie musicie, ale udzielacie takiego 
wsparcia. Razem udaje się nam zrobić szyb-
ciej i więcej.

- Rozmawiamy na początku nowego 
roku. Jakie plany w tym zakresie 
ma powiat?

- To kontynuacja modernizacji drogi 
z Górzna przez Gałązki do Kotowiecka. Jest 
to bardzo potrzebna i długo oczekiwana 
inwestycja. Dzięki pozyskaniu funduszy 
zewnętrznych możliwe będzie rozpoczęcie 
modernizacji drogi Węgry-Chotów. Każda 
z tych inwestycji to zadanie wielomiliono-
we, wymagające przygotowań i logistyki. 
Ta lista z pewnością jeszcze się powiększy. 

- Czy na tej liście planowane są także 
nowe ścieżki rowerowe?

- Tak! Nie dziwię się Pana pytaniu, bo 
obecnie mieszkańcy bardzo często  pytają 

właśnie o ścieżki rowerowe. Chodzi i o re-
kreację i o bezpieczeństwo. Rozumiem to 
i jeśli tylko są takie możliwości finansowe 
i terenowe, powstają nowe ścieżki. Przy 
już wybudowanych drogach powiatowych 
chociażby w ciągu Strzegowy i Gostyczyny 
oraz Biskupic Ołobocznych takie powstały.  

Natomiast dużym nowym projektem 
w tym zakresie jest budowa ścieżki rowero-
wej z Lewkowa przez Kwiatków, Fabianów 
do Ociąża. To zadanie, na które bardzo na-
legają także radni powiatowi Michał Ciupka 
i Damian Grądzielewski. Zadanie zasadne 
z powodów, o których mówiłem wcześniej, 
a dodatkowo będzie to rowerowe otwarcie 
powiatu w kierunku Kalisza. Poza tym po 
renowacji pałacu w Lewkowie coraz wię-
cej osób będzie mogło tam bezpiecznie do-
trzeć rowerem. Środki na ten cel planujemy 
pozyskać z funduszy unijnych w ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej. Jesteśmy 
po konsultacjach także z władzami lokal-
nymi. W obecnej sytuacji politycznej szan-
se na szybkie uruchomienie tych funduszy 
znacznie wzrosły.

Dziękuję za rozmowę
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Uwłaszczenie włościan  
w Biskupicach Ołobocznych

W ostatnich numerach Gazety Skalmierzyckiej śledziliśmy dzieje Biskupic Ołobocznych 
noszących niegdyś nazwę Szalonych zmienioną w latach dwudziestych ubiegłego wieku. 
Mieszkańcy Biskupic oraz pasjonaci historii mieli okazję poznać wieś opisaną na kartach 
„Metryki kościoła parafialnego pw. Śśw. Bartłomieja”. Dokument ten doskonale obrazuje 
ówczesny stan wsi, podaje nazwiska osób tam zamieszkałych pracujących na folwarku 
plebańskim a także włościan osiadłych na folwarku królewskim, czyli amtowym, 
należącym do dóbr „Ekonomii Ołobockiej”. 

Na przełomie XVIII i XIX wieku najwięk-
szym problemem wsi była kwestia pańsz-
czyzny, która w tym czasie zapewniała 
folwarkom szlacheckim darmową siłę 
roboczą przynoszącą zyski właścicielom 
ziemskim, natomiast włościanie zmuszani 
od wieków do niewolniczej pracy nie byli 
w stanie obrobić własnych skrawków zie-
mi. Początkowe obowiązki chłopa pańsz-
czyźnianego obejmowały tylko jego pracę 
wraz ze sprzężajem, czyli siłą pociągową 
wołów, ale z biegiem czasu obowiązki 
nakładano na żony kmieci, ich dzieci 
czy nawet parobków. Pańszczyzna 
sprzężajna lub piesza obejmowała 
pracę od świtu do nocy, a lichy posi-
łek był spożywany wówczas, gdy ktoś 
pozostał w domu i mógł przygotować 
miskę żuru czy zalewajki. Prace po-
lne czy w folwarku odbywały się pod 
czujnym okiem ekonoma i jego batem 
często spadającym na plecy także ko-
biet i dzieci. Znane były przypadki, że 
kobieta pracująca przy żniwach w po-
cie czoła rodziła swe dziecko, odkła-
dała je na snopku zżętego zboża i wra-
cała do pracy, bo pańszczyznę odrobić 
trzeba. We wszystkich XIX-wiecznych 
zrywach powstańczych zasadni-
czą kwestią udziału w nich chłopów 
było uwolnienie ich od pańszczyzny, 
jednak po upadku powstań sprawa 
chłopska ulegała zapomnieniu. Chłopi 
w Królestwie Polskim będącym pod ber-
łem carskim dopiero po roku 1864 mogli 
wszcząć starania o uwłaszczenie, którego 
szafarzem był sam miłościwie panujący 
car rosyjski. Jedynie włościanie w zaborze 
pruskim nabyli prawo do uwłaszczenia 
już w roku 1823 na mocy dekretu cesa-
rza pruskiego.

PoCZątKi uwłaSZCZeNia 
w BiSKuPiCaCh SZaloNyCh 

Ponad dwadzieścia lat oczekiwali wło-
ścianie biskupiccy na ostateczne ure-
gulowanie sprawy nabycia na własność 
dotychczas uprawianych gospodarstw. 

Urzędnicy regencji poznańskiej według 
pruskich zasad solidności, skrupulatno-
ści i ścisłego przestrzegania prawa mieli 
w tym czasie do rozpatrzenia olbrzymią 
ilość wniosków z całego Księstwa Poznań-
skiego tym bardziej, że sporządzenie aktu 
uwłaszczenia wymagało zgody dziedzi-
ców, poszczególnych włościan a nieraz 
także i właścicieli sąsiednich majątków 
ziemskich. W wielu przypadkach następo-
wało przeniesienie gospodarstw na nowe 

tereny położone zazwyczaj na krańcach 
dóbr, tak było np. we Węgrach, Śliwnikach, 
Podkocach czy Mącznikach. W przypad-
ku Biskupic Szalonych gospodarze pozo-
stali w dotychczasowych siedzibach, lecz 
ze względu na dość duże rozwarstwienie 
gruntów należących wcześniej do dóbr 
kościelnych upaństwowionych przez rząd 
pruski już około 1814 r. należało wyzna-
czyć nowe działki leżące nieraz daleko od 
domu. Sprawę komplikowało też istnienie 
folwarku kościelnego, którego osadzeni 
chotnicy, czyli ćwierćrolnicy też podlega-
li uwłaszczeniu. Nieodłączną sprawą przy 
sporządzeniu aktu recesji i separacji grun-
tów było wymierzenie każdego areału 

gruntu i naniesienie nowych przydziałów 
na mapy. W latach 1845-1847 został spo-
rządzony na piśmie stosowny akt praw-
ny będący dzisiaj niezwykłym dowodem 
sprawiedliwości dziejowej w stosunku do 
włościan, jaka zaszła w połowie XIX wie-
ku. Reces uwłaszczeniowy, czyli układ 
regulacji i zniesienie współwłasności 
w Biskupicach Szalonych, rozpoczynał się 
słowami: Należący do Ekonomii Ołobockiej 
w powiecie odolanowskim rejencji poznań-

skiej królewskiej wsi Biskupice Szalone 
znajdowało się 21 zaciężnych rządo-
wych gospodarstw pełnorolniczych, 
a nabywcami legitymowanymi są... 
Tutaj wymienia się nazwiska wszyst-
kich, którym przysługiwało z mocy 
prawa uwłaszczenie. Ze względu na 
dość długotrwały proces oraz śmierć 
niektórych gospodarzy w sporządzo-
nym akcie wymienia się także ich 
spadkobierców, a w przypadku, gdy 
były to nieletnie dzieci, wyznaczo-
nych im prawnych opiekunów.

włośCiaNie PoDleGaJąCy 
uwłaSZCZeNiu 

Uwłaszczonymi w Biskupicach 
byli: Maciej Józefiak – ze względu na 
jego śmierć pozostali uwłaszczeni 
jego żona oraz nieletni syn Mate-

usz reprezentowany przez opieku-
na Franciszka Marczaka. Pod numerem 
3 uwłaszczony został Wojciech Marchew-
ka, który część obrabianej ziemi wydzier-
żawił Gotliebowi i Agnieszce Beisfartom. 
Kolejny Felix Tadeusz ze swego gospodar-
stwa odstąpił 3 morgi ogrodów i łąki Ju-
liannie Jędrzejewskiej z domu Stodolnej. 
Pod numerem 7 odnotowany był przydział 
ziemi dla Jana Jerzyka alias Szlufa, który 
zmarł, a dziedziczyła po nim żona rodem 
Tomczakowa oraz dzieci Walenty, Marian-
na, Andrzej, Katarzyna i Józefa. Prawnym 
opiekunem nieletnich spadkobierców zo-
stał Józef Krysiak. Kolejni uwłaszczeni to 
Andrzej Tomalak oraz pod nr 14 małoletni 
Antoni Gajewski ur. w 1825 r. reprezento-

Biskupice Szalone na pruskiej mapie Topographische Karte 
(Meßtischblatt) 1870 - 1945
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wany przez Macieja Maniaka. Numery 17 
i 18 działek otrzymali Jakub Stodolny oraz 
Józef Krysiak alias Witus. Numer 19 dział-
ki przypadł Janowi Maniakowi, którego 
prawa do uwłaszczenia zakwestionowało 
jego rodzeństwo. Kolejne numery gospo-
darstw otrzymali: 20 – Maciej Maniak, 21 
– Paweł Marchewka, 22 – Andrzej Nowak, 
23 – Wojciech Sieroń. Nieco dziwny zapis 
dotyczył gospodarstwa nr 24, gdyż otrzy-
mali je Wojciech Jędrzejewski i jego mał-
żonka Małgorzata z Wasielewskich a także 
Wiktoria Wasielewska zrodzona w 1819 r., 
zamężna Tomaszowi Bączykowi, a repre-
zentowana przez Franciszka Stodolnego. 
Kolejne numery 25, 26 i 27 otrzymali Hi-
polit Szymczak, Antonina Tomczak, żona 
Wojciecha Marchewki oraz bracia Antoni 
i Piotr Stodolni. Gospodarstwa 
nr 28 nie doczekał Walenty 
Grzegorek, więc przydzielono 
je jego spadkobiercom – żonie 
Katarzynie z Sieroniów, póź-
niej zamężnej Wojciechowi 
Kubiakowi a także ich dzie-
ciom Łukaszowi, Mariannie 
Józefowi i Józefacie, których 
opiekunem był Franciszek Ga-
jewski. Do tego spadku nale-
żała też wdowa po zmarłym 
Tomaszu Grzegorku, która 
wyszła kolejny raz za Józefa 
Stodolnego. Numer 31 otrzy-
mał Józef Marczak nazywany 
Markiem, którego prawa do 
połowy przydziału zaprzeczał 
być może krewny Franciszek 
Marek. Kolejny Wawrzyn Pi-
wek 1/8 gruntu w ilości 10 
mórg i 21 prętów odstąpił Ja-
nowi Czai. Ostatnim z podlega-
jących uwłaszczeniu włościan 
był Walenty Wiesner. 

Proces układu recesyjne-
go w Biskupicach trwał wiele 
lat, w ciągu których następo-
wały częste zmiany własnościowe, natu-
ralne zejścia i przejmowanie ziemi przez 
spadkobierców czy też zwykła zamiana 
gruntów lub przekazywanie ich krewnym. 
Ponadto w dokumencie odnotowano, iż we 
wsi znajduje się kościół katolicki, do któ-
rego cmentarz o powierzchni 112 prętów 
kwadratowych należy, szkoła z 2 morgami 
i 30 prętów gruntów. W rejestrze wymie-
niono też dwa numery działek (12 i 13), na 
których domy mieszkalne postawili swo-
im kosztem dwaj włościanie Andrzej Sob-
czak oraz Jan Stodolny. Oni to za używanie 
wspólnego pastwiska wiejskiego tylko 
czynsz do kasy gminnej opłacać obowiązani 
byli. Dalej podano, iż owym wymienionym 21 
półrolnikom posiadającym swoje osady pra-
wem spadkowym i obowiązaniem ich było 
z użytków tychże dziedzicowi jemu czynsz 
opłacać i zaciągi odrobić. Dziedzic zaś miał 

tylko ochronę na wypadek nieszczęśliwych 
wydarzeń według zasad prawa udzielać. 
Przepisy recesu ustanawiały też zasady 
przyszłego współdziałania społeczności 
wiejskiej, zatroszczono się więc o ustale-
nie granic z sąsiednimi wioskami, ustalo-
no przebieg granicy na gruntach spornych 
ze wsią Kęszyce, przydzielono grunty dla 
stróża nocnego oraz wyznaczono działkę 
po nowy cmentarz. W sekwencji wstępu 
do aktu recesu stwierdzono, iż Odezwa 
Królewskiej Regencji w imieniu naczelnej 
ekonomii jako dziedzica o przeprowadzenie 
do skutku regulacji 21 półrolników na mocy 
prawa z 8 kwietnia 1823 roku przyczyniła 
się także do separacji należących do plebanii 
5 zaciężnych ćwierćrolników na ich dziedzi-
nach jak też zniesienie wspólności wszyst-

kich na polach. Skutkiem tych działań była 
całkowita separacja gruntów i nadanie 
praw własności włościanom plebańskim, 
dwom komornikom, czyli chotnikom, po-
większenie gruntu szkolnego, nadanie 
gruntu gminnego każdorazowemu soł-
tysowi i stróżowi wiejskiemu. Wszelkie 
zmiany kartograficzne na gruntach wsi 
naniesione zostały na mapie mierniczego 
de Moulin już w roku 1826, a poprawione 
w roku 1833. Kolejne zmiany na mapach 
rejencji poznańskiej naniesione zostały 
przez mierniczego Kuentzla w roku 1843 
i 1844. Kilkadziesiąt stron dokumentu re-
cesu zajmuje szczegółowy opis wszystkich 
uwłaszczonych gospodarstw, które mają 
według mapy ponumerowane otrzymane 
działki i grunty. Prześledźmy tylko pierw-
szy opis aktu separacyjnego: Maciejowi Jó-
zefiakowi i jego spadkobiercom, wdowie Ja-

dwidze i synowi Mateuszowi gospodarstwo 
pod nr 2 położone z podwórzem i placem 
budowlanym obejmującym 34 pręty kwa-
dratowe, do tego ogrodu 1 morga i 50 prę-
tów, roli- 74 morgi i 66 pr., łąk- 4 morgi i 24 
pr., pastwiska -16 mórg i 147 prętów. Razem 
obszar przydzielonych gruntów miał wy-
nosić 96 mórg i 141 prętów, a położone one 
były we wsi oraz w częściach – ku Bagateli, 
ku Kęszycom, ku Czekanowi i przy drodze 
do Ociąża. Bardzo szczegółowy opis każ-
dego gospodarstwa ukazuje drobiazgo-
wość urzędników pruskich, ale zauważyć 
można duże rozdrobnienie gospodarstw, 
których grunty leżały w różnych częściach 
wsi. Po szczegółowym opisie wsi stwier-
dzono iż Dziedzic zaś zrzekają się wszelkim 
ich dotąd 21 półrolników i wspomnianych 

dzierżycieli służących im dotąd prestancji 
i powinności całą mocą prawa i na wieczne 
czasy zezwala zrazu na to jak najwyraźniej 
aby dla powyższych wypisanych 24 włościan 
własne osobne księgi hipoteczne założone 
były i wtyrhać tytuł prestancji dla właści-
wych wyżej wymienionych nabywców za-
intabulowny został. Kolejny paragraf aktu 
informował o odszkodowaniu, jakie się 
należało dominium, czyli ekonomii oło-
bockiej z tytułu owego uwłaszczenia usta-
lając jego wysokość na 12 talarów rocznie, 
które na św. Marcina, czyli na 11 listopada 
do kasy punktualnie i bez kosztów płacić 
do której im Jego Królewska Mość Regen-
cja każe. Oprócz opłaty corocznej czyn-
szu obowiązkiem uwłaszczonych miało 
być także płacenie należnych podatków. 
Oprócz tego podejmują się nowi właściciele 
na nich mogące spaść publiczne, krajowe, 

Wypis z rejestru Biskupice
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powiatowe, towarzyskie i gminne tudzież 
duchowne i szkolne daniny i ciężary bez naj-
mniejszego wyjątku opłacać.

uwłaSZCZeNie DóBR PleBańSKiCh
Wspomniane już wcześniej odseparo-

wanie gruntów parafialnych od gruntów 
wiejskich było okazją do uwłaszczenia 
także pięciu ćwierćrolników plebańskich, 
choć zapewne nie było to zgodne z wolą 
proboszcza, któremu ubywała darmowa 
siła robocza. W akcie recesu stwierdzono: 
Parafia katolicka Biskupice Szalone jako 
dziedziczka udziela każdemu z pomiędzy 
wymienionych czołników zupełnie odsepa-
rowane posady i tak: Wawrzynowi Szcze-
panowi (Trzepaczowi) gospodarstwo nr 
5 obejmujące 39 mórg i 115 prętów, Petroneli 

Pawlaczyk alias Pigura, żonie Tomasza Paw-
laczyka gosp. nr 10 – 37 mórg 9 prętów, Józe-
fowi Wasielewskiemu gosp. nr 15 – 35mórg 
154 pręty, małoletniemu Janowi Całkowskie-
mu gosp. nr 16 – 37 mórg 143 pręty i Macie-
jowi Czaji gosp. nr 36 – 38 mórg 85 pętów.. 
Plebania zrzeka się przy nadaniu tych wła-
sności wszelkich prestancji i powinności ja-
kie jej jako dziedziczce od 5 posad należały, 
prawomocnie i na wieczne czasy. Za otrzy-
mane na własność posady gospodarzy zo-
bowiązano do corocznej opłaty czynszu 
i jak stwierdzono: w odwet za nadanie na 
własność i wolne od wszelkich powinności 
obowiązuje się wymienione pięciu gospoda-
rzy, każdy z otrzymanej posady niezmienną 
rentę czyli czynsz gruntowy w ilości 8 tala-
rów 18 srebrnych groszy w jednej części na 
św. Wojciecha, w drugiej na św. Marcina co 
rok kasie plebana w Biskupicach Szalonych 

płacić. Ponadto na uwłaszczonych wło-
ścian plebańskich nałożono podatek tzw. 
„ofiarę”, który dotąd płacił ksiądz jako po-
datek gruntowy na rzecz skarbu pruskie-
go. Ofiara ta miała wynosić 2 talary 10 srg 
od tych pięciu włościan.

PoZoStałe uStaleNia ReCeSu 

Kolejną sprawą, jaką uregulowano 
w akcie separacji było ustalenie nowej 
granicy gruntów spornych między Bisku-
picami a Kęszycami, która odtąd miała 
przebiegać na rzece Ołobok. Z racji pro-
stowania granicy zysk uzyskała parafia, 
która otrzymała rekompensatę w naturze, 
czyli 2 morgi 11 prętów gruntu. W rece-
sie dokładnie opisano też stan majątkowy 

szkoły, który miał wynosić 14 mórg 144 
pręty. Posiadłość wolna od służebności sta-
je się własnością towarzystwa szkolnego 
a każdorazowy nauczyciel zobowiązany bę-
dzie od tegoż gruntu 90 prętów na ogródek 
owocowy i 90 prętów na szkółkę drzewek 
morwowych w odpowiednim miejscu wy-
znaczyć i tylko do tego celu używać. Władzę 
we wsi od wieków sprawował sołtys, któ-
rego uposażeniem był grunt sołecki wy-
znaczony w wielkości 8 mórg 46 prętów 
roli i łąki – na wschodnim krańcu wsi po-
łożony. Sołtys jednak zobowiązany był do 
założenia na tym gruncie szkółki drzewek 
do obsadzania dróg wiejskich. Po podzia-
le gospodarstw zatroszczono się także 
o części wspólne, czyli komunalne, a było 
to miejsce pod cmentarz założony obok 
gruntu szkolnego po prawej stronie drogi 
do Śliwnik (?). Natomiast na zachodnim 

krańcu wsi wyznaczono tzw. „glinki”, czyli 
miejsce do pozyskiwania gliny do wyrobu 
cegły na własny użytek wsi w wielkości 
2 mórg gruntu. Po lewej stronie drogi do 
Bilczewa wyznaczone były „prażki”, czyli 
miejsce pozyskiwania piasku niezbędnego 
do budowy domu – były to 4 morgi gruntu. 
Niezbędne w tym czasie dla mieszkańców 
były „pojowiska”, czyli miejsca gdzie pojo-
no bydło. Jednym z tych miejsc było źródło 
we wsi obok ogrodu Wawrzyna Piwka, 
drugie źródło na stronie południowej wsi 
obok ogrodu Józefa Krysiaka oraz następ-
ne obok gospodarstwa Andrzeja Nowaka. 
Do chędożenia i konserwowania tych trzech 
pojowisk wszyscy włościanie posad grunto-
wych w stosunku do stanu bydła na pastwę 
wyganianego przykładać się mają. W akcie 

uwłaszczenia szczegółowo 
opisane są drogi komunika-
cyjne biegnące do Czekanowa, 
Ostrowa, Ociąża, Skalmierzyc 
czy Śliwnik. Miały one róż-
ne szerokości 2 lub 3 pręty, 
a powyższe drogi komunikacyj-
ne z wyłączeniem jednej tylko 
plebanii przez wszystkich po-
siedzicieli wspólnie utrzymy-
wane być mają. Drzewa do ob-
sadzania tych dróg miały być 
hodowane w szkółce założonej 
przez sołtysa. Wspólnym obo-
wiązkiem wsi było utrzymy-
wanie dróg oraz przepustów 
wodnych i mostków z tym, że 
włościanie mieli dostarczać 
robociznę ręczną i pociągową, 
natomiast rolnicy plebańscy 
zobowiązani byli tylko do ro-
bót ręcznych. Proces przepro-
wadzania separacji gruntów 
toczył się wiele lat i ostatecz-
nie w jesieni 1835r. podziały 
gruntów zostały zakończone 
i każdy uczestnik otrzymane 
rozmierzone grunta w posesję 

i na własny użytek objął. Chłopi zaciężni 
z dóbr plebańskich otrzymali grunty do 
użytkowania na św. Wojciecha 1836 r. Co 
nareszcie do uregulowania gospodarzy kró-
lewskiej części i obydwu chotników podob-
nież z pierwszym lipca 1837 r. całkiem do 
skutku przyszło, pańszczyzna ustała. Rentę 
czyli czynsz niniejszym układem ustanowio-
ny przez chłopów plebańskich już w termi-
nie św. Marcina 1836r. przez uregulowanych 
gospodarzy i chotników zaś w terminie św. 
Marcina 1837 r. pierwszą rentę mają opła-
cać. Dopiero kilka lat później, bo w roku 
1845 został sporządzony dokument pisa-
ny, w którym swoje podpisy z reguły krzy-
żykami złożyli wszyscy uczestnicy całego 
procesu separacji i uwłaszczenia gruntów 
w Biskupicach Szalonych. 

 
 Jerzy Wojtczak

Wnętrze chaty w Biskupicach Ołobocznych wg W. Gosienieckiego
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Spotkanie 
dla seniorów 
w Gostyczynie

27 stycznia w Gostyczynie odbyło się 
świąteczno-noworoczne spotkanie dla 
seniorów, które zorganizowało miejscowe 
KGW. Udział w nim wzięło kilkudziesięciu 
seniorów oraz goście: burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak i wiceprzewodnicząca Rady 
Gminy Renata Nogaj, którzy wręczali sym-
boliczne róże. Miały także miejsce występy 
dzieci, które m.in. śpiewały i grały kolędy. 
Był to owocny czas wspomnień i radości 
z przebywania razem.

Spotkanie w Gostyczynie zorganizowało miejscowe KGW

W drodze do Betlejem
Od szesnastu lat w Szkole Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach w okresie przedświątecznym organizowany jest 
Koncert Kolęd. 

Tegorocznemu wydarzeniu towarzyszył 
tytuł „W drodze do Betlejem”. Podczas tej 
drogi właśnie uczniowie, nauczyciele a tak-
że rodzice spotkali się, by chwalić Pana pie-
śnią, wierszem i tańcem.

Koncert Kolęd jest wspaniałą szkolną tra-
dycją, która jednoczy całą społeczność. Wy-
stępują w nim zarówno pierwszoklasiści, 
jak przedstawiciele najstarszych klas. War-

to podkreślić, że tej pięknej idei nie zakłóci-
ła nawet pandemia, ponieważ koncert odbył 
się wtedy online. W tym roku, po zakończe-
niu remontu szkoły, koncert wrócił do sali 
gimnastycznej, gdzie zgromadzili się liczni 
goście. Zaprezentowano fragmenty poezji, 
melodyjne pastorałki, nastrojowe kolędy 
i subtelne popisy taneczne. Podziwiać moż-
na było także uczniów grających na takich 

instrumentach jak pianino czy trąbka. Po 
raz kolejny zaśpiewał chór nauczycielski 
przy wspaniałym akompaniamencie na-
uczyciela muzyki Waldemara Cieślaka.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym 
w organizację przedsięwzięcia, zwłaszcza 
uczniom, którzy co roku tak licznie występu-
ją śpiewając, recytując i przekazując radosną 
nowinę. Dziękujemy Burmistrzowi Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzemu Łuka-
szowi Walczakowi, Wiceprezes Spółdziel-
czego Banku Ludowego w Skalmierzycach 
Elżbiecie Nowak, radzie rodziców z prze-
wodniczącą Małgorzatą Egiert na czele oraz 
wszystkim obecnym podczas uroczystości.

Aneta Powąska 
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Tradycje grudniowe  
w oddziale przedszkolnym w Droszewie
Grudzień to miesiąc, w którym oczekujemy pięknych, radosnych 
i tradycyjnych Świąt Bożego Narodzenia. W naszym oddziale przed-
szkolnym przy Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Dro-
szewie corocznie od początku tegoż miesiąca oczekujemy Mikołaja, 
przygotowujemy jasełka, przyozdabiamy salę, ubieramy choinkę. 

W 2023 roku już 5 grudnia dzieci po-
jechały na wycieczkę-niespodziankę do 
Krainy Świętego Mikołaja w Ostrowie Wiel-
kopolskim, gdzie spotykały się z nim oraz 
Elfami a także otrzymały wyczekiwane 
prezenty. 6 grudnia w przedszkolu dzieci 

po raz kolejny odwiedził Mikołaj przyno-
sząc tym razem słodkie prezenty. 

19 grudnia przedszkolaki zaprosiły ro-
dziców i opiekunów na tradycyjne jasełka - 
śpiewały kolędy i pastorałki oraz pokazały 
swój kunszt aktorski. Niezmiernie miłym 

akcentem spotkania była obecność wielo-
letniej dyrektor naszej szkoły Lidii Bieli. 
Rodzice przygotowali poczęstunek, za co 
serdecznie dziękujemy. Radzie rodziców 
dziękujemy za prezenty i współpracę. 

Zakończeniem naszych tradycji jest 
obiad świąteczny, który odbył się 22 grud-
nia. W scenerii naszej sali, odświętnie ubra-
ni zjedliśmy pyszne potrawy wigilijne. 

A w Nowym Roku życzymy wszelkiego 
dobra. 

 
Magdalena Lis, Magdalena Jenek

Światowy Dzień Składanki  
i Łamigłówki w żłobku
29 stycznia w żłobku obchodziliśmy nietypowe święto  
- Światowy Dzień Składanki i Łamigłówki. Dzieci miały do dyspozycji 
mnóstwo różnorodnych zabaw oraz zabawek rozwijających ich 
umiejętności poznawcze i manualne.

Na stole znajdowały się składanki i ukła-
danki o różnym stopniu trudności. Dzieci 
mogły wybierać spośród nich i próbować 
układać obrazki lub tworzyć różne figu-
ry. Były też duże i małe klocki w różnych 
kolorach, które maluchy mogły swobod-
nie łączyć i budować wieże, domki czy 
inne konstrukcje.

Nie zabrakło kostki Rubika, której za-
daniem było wyzwolenie z dziecka cier-
pliwości i umiejętności logicznego myśle-
nia. Dzieci miały możliwość próbowania 
różnych kombinacji, aby ułożyć wszystkie 
kolory na odpowiednich stronach kostki.

Inną atrakcją był super labirynt - malusz-
ki musiały przesuwać kulkę po zakręconej 
trasie starając się przejść przez wszystkie 

przeszkody. Było to także doskonałe ćwicze-
nie koordynacji wzrokowo-ruchowej.

Przygotowano również tablice manipula-
cyjne, które bardzo dobrze wpływają na roz-
wój małej motoryki. Dzieci miały możliwość 
sortowania kolorowych kółek. To doskonała 
zabawa, która rozwija umiejętność rozpo-
znawania kolorów i skupienia uwagi.

Obchody Światowego Dnia Składanki i Ła-
migłówki były okazją do nauki poprzez za-
bawę i rozwijania różnych umiejętności ma-
nualnych oraz poznawczych. Dzieci świetnie 
się bawiły, a jednocześnie zdobywały nowe 
umiejętności i doświadczenia. Był to wspa-
niały dzień pełen kreatywnych i rozwijają-
cych aktywności dla najmłodszych.

Sylwia Choniawko
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Grudzień w Klubie Senior+
Grudzień w Klubie Senior + upłynął artystycznie,  
świątecznie i rodzinnie.

Zorganizowaliśmy „Wigilię u Senio-
rów”, na której było blisko 60 osób – było 
to spotkanie pełne ciepła, rodzinnej at-
mosfery oraz humoru. Rozpoczęliśmy wy-
stępem dzieci ze Szkoły Podstawowej im. 
Polskich Noblistów w Nowych Skalmie-
rzycach pt. „Bóg się rodzi”. Wspólnie też 
kolędowaliśmy. 

Seniorskie kółko teatralno-kabaretowe 

przygotowało występ dla naszych gości, 
odwiedził nas nawet Święty Mikołaj z wor-
kiem pełnym prezentów. Z rąk naszych 
władz otrzymaliśmy godło Polski, które 
dumnie prezentuje się w naszym Klubie.

Cały grudzień minął nam na przy-
gotowywaniu ozdób bożonarodze-
niowych, które wykonywaliśmy wła-
snoręcznie z naturalnych produktów. 

Pracy był ogrom, ale warto było.
W grudniu odwiedziła nas również 

grupa „Sówki” z przedszkola im. Polskich 
Noblistów z Nowych Skalmierzyc z akcją 
„Piernik dla Seniora”. 

Grudzień to czas, w którym szczegól-
nie wśród Seniorów dominują same ciepłe 
wspomnienia. Jesteśmy dumni, że zbudo-
waliśmy w naszym klubie takie wyjątko-
we miejsce, w którym panuje rodzinna, 
serdeczna atmosfera.

Weronika Spaszewska
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Styczeń w Klubie Senior+
Nowy Rok przywitaliśmy w Klubie Senior+ 
iście świątecznie.

Rozpoczęliśmy odwiedzinami dzieci 
i młodzieży z szkół i przedszkoli naszej gmi-
ny. Jako pierwsze odwiedziły nas dzieci z SP 
im Marii Konopnickiej w Droszewie, grupa 
„Motylki” z PP nr 2 „Pod Kasztanami” oraz 
grupa 5 i 6-latków z PP nr 1 „Jarzębinka”. 
Młodzi artyści zawitali do nas ze świątecz-
nym repertuarem. Po występach mieliśmy 
okazję wspólnie pokolędować. Spotkania 
międzypokoleniowe dają wiele radości za-
równo dzieciom jak i seniorom.

W styczniu mieliśmy zaszczyt uczest-
niczyć w występach bożonarodzeniowych 
w Środowiskowym Domu Samopomocy 
w Nowych Skalmierzycach. Nadal jesteśmy 
pod wrażeniem talentu artystów.

Z okazji Dnia Seniora 
otrzymaliśmy zapro-
szenie od sołtys Re-
naty Nogaj oraz KGW 
Strzegowa na wspólne 
świętowanie tego wy-
jątkowego dnia. Za-
bawa była wyśmienita, nasze kółko 
teatralno-kabaretowe przygotowało w nie-
spodziance występ artystyczny w postaci 
skeczu kabaretowego oraz pięknych tańców. 
Dziękujemy, że mogliśmy być wspólnie z Wami.

Sporą część czasu poświęciliśmy na przy-
gotowanie fantów na Wielką Orkiestrę Świą-
tecznej Pomocy. W naszym Klubie mieliśmy 
również puszkę, która ostatniego dnia zbiór-

ki była niemożliwie ciężka. Pomaganie spra-
wia Seniorom satysfakcję, że mogą czynnie 
włączyć się w akcje charytatywne.

Drodzy Seniorzy, przypominamy, że od 
stycznia 2024 Klub Senior+ jest czynny 
również popołudniami, aby każdy w gminie 
mógł skorzystać z naszej pełnej oferty. Za-
praszamy, jesteśmy tu dla Was.

Weronika Spaszewska
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Rolniku bądź bezpieczny!
W gospodarstwie rolnym z reguły dużo się dzieje.  
To miejsce codziennych zajęć domowych, pracy, a także 
zabawy. Praca rolnika uzależniona jest w szczególny sposób 
od pory roku oraz pogody. Bywają okresy, w których rolnik 
wykonuje kilka lub nawet kilkanaście różnych czynności 
w ciągu doby. Praca rolnika jest bardzo wymagająca. Obsługuje 
skomplikowane maszyny i urządzenia, oporządza zwierzęta, 
wykonuje prace związane z uprawą i ochroną roślin. Dokonuje 
także drobnych napraw sprzętu.

 Często zdarza się, że wszystkie te 
czynności robi w pośpiechu, pracuje 
po kilkanaście godzin na dobę bez od-
poczynku. Dlatego w rolnictwie wypad-
ki przy pracy zdarzają się dość często. 
Często pogarszająca się sytuacja go-
spodarstw wpływa niekorzystnie na 
warunki pracy w rolnictwie. Brakuje 
środków na odnawianie coraz starsze-
go i coraz bardziej wyeksploatowane-
go parku maszyn. rolnicy wracają do 
produkcji maszyn i innych urządzeń 
we własnym zakresie, często bardzo 
niebezpiecznych w użyciu. W związku 
z tym, że Kasa rolniczego ubezpiecze-
nia Społecznego prowadzi szereg róż-
nego rodzaju działań prewencyjnych, 
widoczny jest u rolników wzrost świado-
mości zagrożeń, w części gospodarstw 
przekładający się na próby usunięcia 
zaniedbań i na zmianę metod pracy. 
Dzięki temu liczba zgłaszanych wypad-
ków z roku na rok maleje. Do głównych 
przyczyn i okoliczności wypadków przy 
pracy rolniczej należą: nieznajomość 
lub lekceważenie zagrożeń, szczegól-
nie przy prostych rutynowych czynno-
ściach, pośpiech i stres, angażowanie 
osób starszych i dzieci do niektórych 
prac, bałagan w obejściu i w miejscach 
wykonywania czynności, obsługa ma-
szyn i ciągników po spożyciu alkoholu, 
sprawdzanie działania maszyn w ruchu, 
podejmowanie napraw bez posiada-
nych kwalifikacji i narzędzi, brak ochron 
indywidualnych i właściwych ubrań 
roboczych. Obok czynników ludzkich, 
wypadki powodowane są przez zły stan 
techniczny maszyn, budynków gospo-
darczych, schodów, drabin i narzędzi. Ze 
względu na okoliczności powstawania, 
wyróżnić można takie grupy wypadków, 
jak: upadki, pochwycenia i uderzenia 
przez ruchome części maszyn, wypadki 
przy pracy ze zwierzętami, wypadki na 
skutek zetknięcia się z ostrymi narzę-

dziami ręcznymi i innymi ostrymi przed-
miotami, upadki przedmiotów, ude-
rzenia, przygniecenia przez materiały 
transportowane mechanicznie i ręcznie, 
przejechanie, uderzenie przez środek 
transportu w ruchu, działanie materia-
łów szkodliwych, działania skrajnych 
temperatur, nagłe zachorowania i inne 
wypadki, które niekwalifikowane są do 
poszczególnych grup.

Dane statystyczne wypadków zgło-
szonych w 2023 r. w Placówce tereno-
wej KruS w Ostrowie Wielkopolskim 
wskazują, że do największej liczby 
wypadków doszło w Gminie nowe Skal-
mierzyce. teren ten cechuje duża ilość 
gospodarstw rolnych oraz osób ubez-
pieczonych w KruS. Od początku 2023 
roku w Gminie nowe Skalmierzyce zgło-
szono 18 wypadków i złożono wnioski 
o jednorazowe odszkodowanie z tytułu 
wypadku przy pracy w gospodarstwie 
rolnym. Wypadkom znacznie częściej 
ulegają mężczyźni – 11 przypadków, 
niż kobiety, w przedziale wiekowym 
między 45-60 lat. Poszkodowani pro-
wadzą głównie produkcje mieszaną, 
czyli uprawy oraz hodowle zwierząt go-
spodarskich. Do największej liczby wy-
padków dochodzi, w gospodarstwach 
w przedziale 10-20 ha fiz., w miejscach 
produkcji i magazynowania oraz w miej-
scach chowu, hodowli i uprawy i są to 
najczęściej wypadki w kategorii upa-
dek osób, zetknięcie z ostrymi narzę-
dziami lub przedmiotami, uderzenie, 
przygniecenie przez przedmioty oraz 
uderzenie, przygniecenie, pogryzienie 
przez zwierzęta. Wypadkom ulegają 
rolnicy przy przemieszczaniu się, re-
moncie i naprawach, obsłudze zwie-
rząt, obsłudze i eksploatacji maszyn 
i urządzeń rolniczych. najczęstszą 
przyczyną wypadków na terenie Gmi-
ny nowe Skalmierzyce wg danych jest 
niewłaściwe posługiwanie się maszy-

nami i urządzeniami, pośpiech, rutyna, 
wpływ warunków atmosferycznych, nie-
właściwy stan maszyn i urządzeń oraz 
niewłaściwy stan podwórzy i ciągów 
komunikacyjnych, nierówny teren, bło-
to, bałagan w obejściu. W wypadkach 
rolnicy doznają urazu kończyn górnych 
i dolnych, są to różnego rodzaju złama-
nia, stłuczenia oraz naderwania mięśni 
i ścięgien. 

Kasa rolniczego ubezpieczenia Spo-
łecznego przeprowadza co roku szereg 
działań edukacyjnych, informacyjnych 
i promujących bezpieczną pracę na wsi. 
KruS prowadzi kampanie „Bezpiecz-
nie z niebezpiecznymi substancjami”, 
„Mądrze postępujesz wypadku nie spo-
wodujesz”, „nie ryzykujesz gdy znasz 
i szanujesz”, „rola rolnika by upadku 
unikał”. Celem działań prewencyjnych 
podejmowanych prze KruS jest oddzia-
ływanie na zmianę świadomości i po-
staw rolników w zakresie zapobiegania 
wypadkom przy pracy i rolniczym choro-
bom zawodowym, wskazanie im zagro-
żeń i nieprawidłowości w środowisku 
pracy, a także sposobów ich skutecz-
nego eliminowania bez angażowania 
dużych środków finansowych. W ostat-
nich latach w powiecie ostrowskim ob-
serwujemy spadek wypadkowości, co 
jest spowodowane większą świadomo-
ścią rolników i wprowadzeniem nowo-
czesnych rozwiązań technologicznych 
do gospodarstw, oraz szeroko pojętą 
mechanizacją prac w rolnictwie. na 
przestrzeni ostatnich lat w Pt KruS 
w Ostrowie Wielkopolskim nie odnoto-
wano żadnego wypadku ze skutkiem 
śmiertelnym. Stosowanie się do zasad 
ochrony zdrowia i życia w gospodar-
stwie rolnym sprawi, że każdy rolnik bę-
dzie zdrowszy i bezpieczniejszy w swo-
im miejscu życia i pracy.

 
Martyna Kozłowska-Dyonizy
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643.430 złotych dla organizacji pozarządowych
16 stycznia w sali wiejskiej w Skalmierzycach miało miejsce podpisanie umów z prezesami  
organizacji pozarządowych na realizację w roku bieżącym zadań publicznych. 

Organizacje na naszym terenie działają 
tak prężnie, że z radością obserwuję jak wy-
pełnia się kalendarz wydarzeń kulturalnych, 
integracyjnych czy sportowych. Wszystkie 
te proponowane przez Państwa działania 
przynoszą korzyści dla mieszkańców Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce, co jako burmi-
strza, napawa mnie dumą – powiedział Jerzy 
Łukasz Walczak.

W tegorocznej edycji otwartego konkur-
su ofert złożono 74 wnioski na kwotę ponad 
1.2 mln złotych. Po podziale środków 37 or-
ganizacji otrzyma dofinansowanie na 47 za-
dań w łącznej kwocie 643.430 zł. To kwota 
wyższa o 200 tys. zł w porównaniu z rokiem 
ubiegłym – podsumował przewodniczący 
komisji konkursowej a zarazem kierownik 
Referatu Kultury, Sportu i Promocji Gminy 
Aleksander Liebert. 

ZaDaNia DofiNaNSowaNe 
w 2024 RoKu:
Działalność na rzecz dzieci i młodzieży, 
w tym wypoczynek dzieci i młodzieży
1. Koło Gospodyń Wiejskich w Gostyczy-

nie na zadanie: Warsztaty międzypoko-
leniowe pieczenia pierników dla dzieci 
- 2.500 zł;

2. Klub Piłki Ręcznej „Szczypiorno” Kalisz 
na zadanie: Obóz sportowy dla uczestni-
ków Akademii Piłki Ręcznej Dzieci KPR 
w Nowych Skalmierzycach - 15.000 zł;

3. Parafia Rzymskokatolicka Narodzenia 
NMP w Ociążu na zadanie: Organizacja 
wyjazdu do Kotliny Kłodzkiej w Wilkano-
wie - 13.000 zł;

Działalność na rzecz osób 
niepełnosprawnych
1. Fundacja Misz Masz na zadanie: IV Tur-

niej integracyjny w piłce nożnej o puchar 
Misz Masz z udziałem osób niepełno-
sprawnych - 4.980 zł;

2. Stowarzyszenie Rozwoju Dziecka i Ro-
dziny w Nowych Skalmierzycach na za-
danie: Działalność na rzecz osób niepeł-
nosprawnych (akcja letnia) - 5.000 zł;

3. Stowarzyszenie Rozwoju Dziecka 
i Rodziny w Nowych Skalmierzycach na 
zadanie: Działalność na rzecz osób nie-
pełnosprawnych (przegląd dorobku arty-
stycznego i spotkania) - 5.000 zł;

Działalność na rzecz osób starszych 
oraz integracji społecznej zagrożonych 
wykluczeniem społecznym 
1. Koło Gospodyń Wiejskich w Lezionie na 

zadanie: Staropolskie wesele i oczepiny 
z przytupem - 3.900 zł;

2. Stowarzyszenie Emerytów Rencistów 
i Inwalidów „Radość” na zadanie: Wy-
jazd wczasowo-integracyjno-zdrowotny 
- 3.000 zł;

3. Koło Gospodyń Wiejskich w Węgrach 
na zadanie: Dzień Seniora - 2.550 zł;

4. Koło Gospodyń Wiejskich w Biskupi-
cach Ołobocznych na zadanie: Senioral-
ny Dzień Kobiet - 3.500 zł;

Prowadzenie zespołu muzycznego
1. Ochotnicza Straż Pożarna w Skalmie-

rzycach (Miejsko-Gminna Orkiestra 
Dęta przy Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Skalmierzycach) na zadanie: Prowa-
dzenie zespołu muzycznego 2024 (Miej-
sko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
Skalmierzyce) - 70.000 zł;

Sport, w tym szkolenie dzieci 
i młodzieży oraz organizacja 
przedsięwzięć sportowych  
lub zawodów
1. Wiejski Klub Sportowy Węgry na zada-

nie: Sport, w tym szkolenie dzieci i mło-
dzieży oraz organizacja przedsięwzięć 
sportowych lub zawodów - 4.000 zł;

2. Parafialny Uczniowski Klub Sportowy 
„Sokoły Droszew” na zadanie: Gramy 
z Parafialnym Klubem Sportowym Sokoły 
Droszew w roku 2024 - 27.000 zł;

3. Klub Piłki Ręcznej „Szczypiorno” Kalisz 
na zadanie: Prowadzenie Akademii Piłki 
Ręcznej Dzieci KPR w Nowych Skalmie-
rzycach - 35.000 zł;

4. Stowarzyszenie Eudajmonia na zada-
nie: Zajęcia sportowe z elementami jogi 
oraz Fit- Dance - 9.500 zł;

5. UKS Akademia Piłkarska na zadanie: 
Szkolenie Piłkarskie dzieci i młodzieży 
w roku 2024 na terenie Gminy I Miasta 
Nowe Skalmierzyce - 38.000 zł;

W 2024 roku 37 organizacji otrzyma dofinansowanie na 47 zadań
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6. KS Pogoń Nowe Skalmierzyce na zada-
nie: Szkolenie dzieci i młodzieży z Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce w dyscypli-
nie piłki nożnej w miejscowości Biskupice 
Ołoboczne - 32.000 zł;

7. KS Pogoń Nowe Skalmierzyce na za-
danie: Szkolenie Dzieci i Młodzieży 
w mieście Nowe Skalmierzyce w dyscy-
plinie piłki nożnej (roczniki 2005-2019) 
- 155.000 zł;

8. KS Pogoń Nowe Skalmierzyce na za-
danie: Szkolenie osób dorosłych w dys-
cyplinie piłki nożnej - I drużyna oraz II 
drużyna, uczestnictwo w rozgrywkach III 
Liga PZPN i Klasy Okręgowej WZPN oraz 
Puchar Polski na szczeblu okręgowym 
i wojewódzkim - 81.000 zł;

9. Klub Piłki Ręcznej „Szczypiorno” Kalisz 
na zadanie: Organizacja Turnieju Piłki 
Ręcznej Dzieci imienia Józefa Wojcie-
chowskiego - 6.000 zł;

10. Stowarzyszenie Eudajmonia na zada-
nie: V Cross Śliwnicki o Puchar Burmi-
strza GiM Nowe Skalmierzyce - 10.000 zł;

11. Koło Gospodyń Wiejskich w Fabianowie 
na zadanie: Wspieranie inicjatyw lokal-
nych na rzecz integracji społeczności 
(turniej piłki siatkowej) - 3.000 zł;

12. Stowarzyszenie Miłośników Ziemi 
Skalmierzyckiej na zadanie: Wspieranie 
i upowszechnianie kultury fizycznej (IV 
Dyszka Skalmierzycka) - 7.500 zł;

13. Miejsko-Gminny Szkolny Związek Spor-
towy na zadanie: Sport, w tym szkole-
nie dzieci i młodzieży oraz organizacja 
przedsięwzięć sportowych lub zawodów 
- 22.000 zł;

wspieranie inicjatyw lokalnych na 
rzecz integracji lokalnej społeczności

1. Koło Gospodyń Wiejskich „Chotowian-
ki” w Chotowie na zadanie: Kulturalne 
spotkanie mieszkańców wsi Chotów - 
3.400 zł;

2. Koło Gospodyń Wiejskich w Osieku na 
zadanie: Spotkania integracyjne „Dzia-
łajmy razem” - 3.800 zł;

3. Koło Gospodyń Wiejskich w Boczkowie 
na zadanie: Dzień Dziecka 2024 + Inte-
gracja mieszkańców Boczkowa - 2.300 zł;

4. Koło Gospodyń Wiejskich w Gałązkach 
Wielkich „Gałąziarki” na zadanie: Do-
żynki w stylu western - 3.800 zł;

5. Stowarzyszenie Kulturalne Teatr Miste-
rium Biskupice Ołoboczne na zadanie: 
Dożynki wiejskie 2024 - 3.900 zł;

6. Stowarzyszenie Kulturalne Teatr Miste-
rium Biskupice Ołoboczne na zadanie: 
Misterium Męki Pańskiej 2024 - 4.200 zł;

7. Koło Gospodyń Wiejskich w Lezionie na 
zadanie: Spotkanie integracyjne z okazji 
65-lecia KGW Leziona - 4.200 zł;

8. Ochotnicza Straż Pożarna w Gostyczy-
nie na zadanie: Integracyjna biesiada 
z OSP Gostyczyna - 3.900 zł;

9. Koło Gospodyń Wiejskich w Mącznikach 
na zadanie: Rodzinny festyn z okazji Dnia 
Dziecka w Mącznikach 2024 - 3.900 zł;

10. Koło Gospodyń Wiejskich w Śmiłowie 
na zadanie: imprezy integracyjne miesz-
kańców wsi Śmiłów (Festyn rodzinny 
i dzień dziecka; Spotkanie opłatkowe 
dla mieszkańców wraz z mikołajkami) - 
3.500 zł;

11. Koło Gospodyń Wiejskich w Gniazdo-
wie na zadanie: Dzień Dziecka - jakże 
ważne wydarzenie - 3.900 zł;

12. Koło Gospodyń Wiejskich w Trkusowie 
na zadanie: Spotkanie pokoleniowe - inte-

gracja mieszkańców Trkusowa - 3.700 zł;
13. Koło Gospodyń Wiejskich w Strzegowie 

„Strzegowianki” na zadanie: Andrzejki 
od juniora do seniora - 3.900 zł;

14. Stowarzyszenie Działkowców „Kole-
jarz” w ROD w Nowych Skalmierzycach 
na zadanie: Dzień Działkowca 2024 - 
5.000 zł;

15. Stowarzyszenie Chór św. Grzegorza na 
zadanie: Koncert „Nocna Symfonia Fil-
mowych Legend” - 3.400 zł;

16. Koło Gospodyń Wiejskich w Kotowiec-
ku na zadanie: Taniec i jego różne formy 
- 3.400 zł;

17. Koło Gospodyń Wiejskich w Miedziano-
wie na zadanie: Festyn rodzinny na po-
witanie lata - 3.400 zł;

18. Koło Gospodyń Wiejskich w Fabianowie 
na zadanie: Wspieranie inicjatyw lokal-
nych na rzecz integracji społeczności - 
3.400 zł;

19. Koło Gospodyń Wiejskich „Jutrzenka” 
w Biskupicach na zadanie: Dożynki wiej-
skie w Biskupicach 2024 - 3.900 zł;

20. Koło Gospodyń Wiejskich w Węgrach 
na zadanie: Festyn rodzinny z okazji 
„Dnia Dziecka” - 3.400 zł;

21. Ochotnicza Straż Pożarna w Biskupi-
cach Ołobocznych na zadanie: Rodzinny 
festyn z okazji Dnia Dziecka z OSP Bisku-
pice Ołoboczne - 3.400 zł;

22. Stowarzyszenie „Kobiety z Pasją” na 
zadanie: Działania na rzecz integracji 
lokalnej społeczności oraz rozwoju osobi-
stego, zawodowego i społecznego wśród 
kobiet, a także młodzieży - 3.400 zł;

23. Koło Gospodyń Wiejskich w Nowych 
Skalmierzycach na zadanie: Powitanie 
lata w Nowych Skalmierzycach - 3.900 zł.

Żywa lekcja historii
25 stycznia 2024 roku Agencja Hi-

storyczna ARKONA spektaklem ,,Jak to 
Sobieski pod Wiedniem wojował” prze-
niosła uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Marii Konopnickiej w Droszewie 
w miniony czas. Poziom przedstawienia 

dostosowany był do wieku odbiorców. 
Bezpośredni kontakt ze strojami oraz 

replikami przedmiotów z omawianej epo-
ki w sposób pozytywny zachęcają dzieci 
i młodzież do poznawania historii.

Mateusz Ledzianowski

Dariusz Smułka
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Ćwiczą umiejętności 
matematyczne 
wykorzystując klocki 
nemi

Dzieci z placówki w Droszewie już od 
przedszkola ćwiczą umiejętności matema-
tyczne wykorzystując klocki nemi autor-
stwa Nemezjusza Cywińskiego. Jest to in-
nowacyjna metoda nauczania matematyki 
oparta na nauce poprzez działanie, współ-
pracę i zabawę.

Mateusz Ledzianowski

Dzień Babci i Dziadka 
w szkole Droszewie

Chociaż Dzień Babci i Dziadka za nami, 
to w szkole Droszewie trudno o nim za-
pomnieć. Do teraz rozbrzmiewa w uszach 
dźwięk piosenek oraz słów wypowiedzia-
nych przez wnuki. Nasze przedszkolaki 
i uczniowie spisali się na medal. Dziękuje-
my za Państwa obecność, a radzie rodziców 
za pomoc i przepyszne faworki. 

 
Mateusz Ledzianowski

Projekt czytelniczy „Bajki mojego dzieciństwa”
24 i 26 stycznia w Szkole Podstawowej 

im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmie-
rzycach odbyło się podsumowanie realizo-
wanego od listopada projektu czytelnicze-
go pn. „Bajki mojego dzieciństwa”. 

Uczniowie i nauczyciele przynosili baj-
ki z dawnych lat, które zaprezentowano 
na szkolnej wystawie. W projekcie wzięły 
udział klasy 1a i 2a. Zwieńczeniem prac 
było zaproszenie chętnych babć i rodziców 

do wspólnego czytania, które okazało się 
atrakcją dla obu stron i zakończyło puentą 
„Warto czytać książki”.

Urszula Marcinkowska
Anna Bogdajewicz
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Nowe Skalmierzyce po raz kolejny  
zagrały z Jurkiem Owsiakiem
Niepisany dzień serdeczności oraz serc otwartych na 
chorych i potrzebujących wsparcia w powrocie do zdrowia 
przypada w Polsce w styczniu. Rokrocznie dokładna data 
tego święta ma miejsce w dzień finału stworzonej przez 
Jurka Owsiaka 32 lata temu Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy – dzień, który organizatorzy sami nazywają „letnią 
zadymą w środku zimy”. Tak było i tym razem, a na pewno 
w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce, które tętniły od wydarzeń 
wspierających tę szlachetną akcję. 

Od czterech lat za tutejszy finał WOŚP 
odpowiada Centrum Kultury oraz Biblio-
teka Publiczna, które tym razem zaprosiły 

do współpracy Skalmierzyckie Morsy, Sto-
warzyszenie Eudajmonia, Klub Biegacza 
Nowe Skalmierzyce, Klub Sportowy Pogoń 

Nowe Skalmierzy-
ce oraz KGW Nowe 
Skalmierzyce. Każ-
da z tych organiza-

cji zatroszczyła się 
o to, by mieszkańcy 

- oprócz wrzucania dat-
ków do puszek 26 wolon-

tariuszy - mogli skorzystać 
z ciekawych atrakcji. 

Rozpoczęło się w samo południe 
na śliwnickich Zawadach, gdzie odbyło się 
morsowanie urozmaicone jacuzzi i sauną. 
Pośród innych niespodzianek czekały tak-
że poczęstunek z grilla, dziecięce animacje 
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oraz pokaz pierwszej pomocy w wykona-
niu strażaków z OSP Biskupice Ołoboczne. 
Nieco później do orkiestry przyłączyły się 
Pogoń oferująca dzieciom gry i rozgrywki 
piłkarskie oraz Eudajmonia proponują-
ca wprowadzenie w arkana świata jogi. 
W hali sportowej miały także miejsce kolej-
ne animacje dla dzieci – tym razem przygo-
towane przez OLKĘFasolkę. Na sport i re-
kreację postawili również Klub Biegacza, 
KGW Nowe Skalmierzyce oraz ponownie 
Stowarzyszenie Eudajmonia ze wspólnym 
przedsięwzięciem biegu / marszu / space-
ru odbywającym się na stadionie. 

W międzyczasie serce orkiestry cały 
czas biło w sali widowiskowej tętniącej od 
występów wokalnych i tanecznych dzieci 
i młodzieży skupionej pod skrzydłami Cen-
trum Kultury oraz przedszkolaków z Od-
działu Przedszkolnego przy SP im. Polskich 

Noblistów w Nowych Skalmierzycach. Tu 
miały również miejsce liczne licytacje i za-
pełnianie skarbonek oraz podsumowujący 
wydarzenie koncert zespołu rockowego 
„Tacy nie Inni”. Dziękuję wszystkim, którzy 
otworzyli w jakikolwiek sposób swoje serca 
dla tegorocznej akcji dedykowanej zdro-
wym płucom. Słowa podziękowania kieruję 
w stronę darczyńców, sponsorów, wolonta-
riuszy oraz osób z organizacji społecznych 
zaangażowanych we wszelakie aktywności 
na terenie gminy. Siema! – powiedział pa-
tronujący skalmierzyckiemu sztabowi Je-
rzy Łukasz Walczak, burmistrz Gminy. 

 
 

Magdalena Kąpielska
Fot. Maciej SiwińskiSerce orkiestry cały czas biło w sali widowiskowej 

tętniącej od występów wokalnych i tanecznych 
dzieci i młodzieży
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Rusza budowa Centrum  
Rozwoju w Śliwnikach
Fundacja Na Rzecz Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym  
„Nowa Nadzieja” ogłasza rozpoczęcie budowy ośrodka  
rehabilitacji i zatrudnienia dorosłych osób z niepełnosprawnością.  
W grudniu 2023 otwarto przetarg na budowę, który zakończył się 
podpisaniem umowy w dniu 31 stycznia 2024 roku z wyłonionym 
wykonawcą. Inwestycja wyceniona na blisko 8 mln. złotych  
właśnie rusza. 

Wbicie tzw. „pierwszej łopaty” pla-
nujemy w marcu br. Czas realizacji in-
westycji zaplanowano na dwa lata, tak 
aby pod koniec roku 2025 rozpocząć 
proces tworzenia Warsztatów Terapii 
Zajęciowej (WTZ) dla osób dorosłych 
z niepełnosprawnościami.

Wybudowanie i utworzenie ośrodka 
rehabilitacji i zatrudnienia dla osób do-
rosłych z niepełnosprawnością będzie 
służyło lokalnej społeczności. Z uwagi na 
lokalizację w Śliwnikach, w połowie drogi 
między Ostrowem a Kaliszem, do ośrod-
ka będą mogły być przyjmowane osoby 

z powiatów ostrowskiego i kaliskiego. Do-
celowo planujemy przyjąć ok. 60 osób do-
rosłych z niepełnosprawnością znaczną 
i umiarkowaną, co poprawi sytuację tych-
że rodzin. Będzie to jedyny taki w regionie 
obiekt, w którym osoby dorosłe z niepeł-
nosprawnościami będą miały zapewnioną 
rehabilitację i pracę. 

Zaprojektowany budynek jest nowo-
czesny, ekonomiczny i przede wszystkim 
dostosowany do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Będzie to budynek dwupię-
trowy z windą, parkingiem i ogrodem 
owocowym. W budynku na piętrze znaj-

dą się sale do pracy i terapii, sala reha-
bilitacyjna i pomieszczenia socjalne. Na 
parterze zaprojektowano pomieszczenia 
administracyjno-socjalne, pracownię 
ogrodniczo-artystyczną oraz techniczne 
i organizacyjnie niezależne pomieszcze-
nie gastronomiczne typu bistro, które 
będzie pełnić funkcję miejsca, w którym 
będą świadczone usługi ogólnodostępne 
dla ludności. Całość jest zaprojektowana 
pod potrzeby osób niepełnosprawnych 
i zgodnie z wymaganiami dla obiektów 
użyteczności publicznej. 

Projekt oprócz ośrodka rehabilitacji 
zawiera także miejsca pracy dla osób nie-
pełnosprawnych, a są to punkt gastro-
nomiczny typu bistro oraz ogród. Ogród 
jest już gotowy. Zasadzono w nim drzewa 
owocowe, borówki i maliny. W ubiegłym 
roku podopieczni Środowiskowego Domu 
Samopomocy „TULIPAN” w Kaliszu poma-
gali w zbiorach malin i borówek, co jak się 
okazało jest świetnym pomysłem na pracę 
i aktywizację tychże osób. Praca w gastro-
nomi dla osób z niepełnosprawnościami 
też jest powszechnie znaną formą rehabi-
litacji. Punkt Bistro będzie ogólnodostęp-
ny i uatrakcyjni „Zawady” w Śliwnikach, 
a podopieczni fundacji będą się realizo-
wać i rozwijać poprzez pracę. 

Fundacja inwestycje realizuje ze środ-
ków własnych pochodzących ze źródła 1,5 
% podatku od osób fizycznych, za które 
bardzo serdecznie dziękujemy wszystkim 
darczyńcom. Fundacja nadal zbiera środ-
ki finansowe wnioskując o 1,5% podatku 
czy też darowizny, które będą potrzebne 
na dalszą realizację projektu tzn. wyposa-
żenie ośrodka i rozpoczęcie działalności. 
Projekt zakłada utworzenie WTZ, których 
działalność będzie finansowana ze środ-
ków PFRON, co zapewni stabilne finaso-
wanie działalności ośrodka w przyszłości.

 
Dorota Madejka

Wiceprezes Zarządu
Fundacja Nowa Nadziejaw
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Ogród przy Centrum jest już gotowy. W ubiegłym roku podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy „TULIPAN” w Kaliszu pomagali w zbiorach owoców.

Luty, nr 2(363)/2024 19



KPR Szczypiorno współpracuje  
z samorządem Nowych Skalmierzyc
Rok 2023 był dla Klubu Piłki Ręcznej „Szczypiorno” Kalisz okresem 
znaczących osiągnięć i dynamicznego rozwoju. Prowadzona przez 
KPR akademia piłki ręcznej, dzięki współpracy z lokalnymi władzami, 
stała się ważnym centrum szkoleniowym dla młodych talentów.

Akademia Piłki Ręcznej przyciągnęła 
kilkudziesięciu adeptów, co jest bezpośred-
nim wynikiem wsparcia ze strony samo-
rządu Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
oraz burmistrza Jerzego Łukasza Walcza-
ka. Dostępność hali sportowej Szkoły Pod-
stawowej im. Powstańców Wielkopolskich 
zrewolucjonizowała możliwości treningo-
we oferując młodym sportowcom doskona-
łe warunki do rozwijania ich umiejętności.

Odbywające się trzy razy w tygodniu 
pod okiem wykwalifikowanej kadry tre-
nerskiej zajęcia cieszą się ogromnym za-
interesowaniem. Młodzi sportowcy z Aka-
demii Piłki Ręcznej Nowe Skalmierzyce 
prowadzonej przez KPR Szczypiorno Kalisz 
w 2023 roku odnieśli znaczące sukcesy 
w rozgrywanych turniejach oraz rozgryw-
kach ligowych dzieci i młodzików. Drużyna 
dzieci zajmuje obecnie pierwsze miejsce 
w swojej grupie i ma już zapewniony awans 
do dalszych rozgrywek. Drużyna młodzika 
zajmuje trzecie miejsce – sukces tym więk-
szy, iż rywalizuje z rocznikiem starszym. 
Czterech zawodników zostało powołanych 
na konsultacje kadry Wielkopolski. To zna-
czące osiągnięcie dla klubu oraz dowód na 
skuteczność prowadzonego szkolenia.

Współpraca między Klubem Piłki Ręcz-
nej „Szczypiorno” Kalisz a samorządem 
Nowych Skalmierzyc przyniosła korzyści 
dla obu stron. Dzięki wsparciu samorządu 
Akademia Klubu mogła rozwijać się i ofero-
wać wysokiej jakości treningi dla młodych 
zawodników. Istotną zaletą tej współpra-
cy jest dostęp do nowoczesnych obiektów 
sportowych, które umożliwiają prowadze-
nie profesjonalnych zajęć. Ponadto samo-

rząd Nowych Skalmierzyc zaangażował 
się w finansowanie części kosztów związa-
nych z funkcjonowaniem Akademii. Dzięki 
temu dzieci i młodzież z regionu mają moż-
liwość rozwijania sportowego talentu bez 
nadmiernego obciążenia finansowego dla 
swoich rodzin. 

Dzięki wsparciu samorządu Nowych 
Skalmierzyc Akademia może kontynuować 
misję odkrywania i rozwijania potencjału 
młodych sportowców. To kolejny przykład 
na to, jak lokalne instytucje mogą wspól-
nie tworzyć dogodne warunki dla rozwoju 
młodych talentów sportowych.

 
KPR Szczypiorno

Dzięki wsparciu samorządu Akademia Klubu  
mogła rozwijać się i oferować wysokiej jakości treningi 

dla młodych zawodników
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ARGED BM STAL z wizytą w szkole
Zawodnicy ARGED BM Stal: Damian Kulig i Wiktor Sewioł oraz 
dyrektor sportowy Filip Dylewicz byli gośćmi społeczności Szkoły 
Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach.

Uczniowie mogli dowiedzieć się od za-
wodników, jak wygląda przygotowanie do 
zawodów, kiedy rozpoczęli swoją przygodę 
z koszykówką i jak przebiegała ich kariera. 

Chętni uczniowie uczestniczyli w pokazo-
wym treningu po okiem profesjonalistów. 
Sportowcy starali się zachęcić młodzież 
do aktywności fizycznej podkreślając, 

że sport może być sposobem na życie.
Każdy z uczniów otrzymał od zawodni-

ków autograf oraz mógł zrobić pamiątkowe 
zdjęcie. Serdecznie dziękujemy przedsta-
wicielom ostrowskiej „stalówki” za inspi-
rujące spotkanie i życzymy powodzenia na 
parkiecie. 

Iwona Malchrzycka

W ramach zajęć świetlicowych 
w Szkole Podstawowej 
im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach prowadzone 
są cieszące się dużą 
popularnością zajęcia szachowe, 
które odbywają się bezpłatnie 
dwa razy w tygodniu. 

Prowadząca je Iwona Malchrzycka pod-
kreśla, że to właśnie dzięki grze w szachy 
dzieci rozwijają logiczne myślenie, po-
dejmowanie decyzji czy planowanie cza-
su. Szachiści posiadają bogatą wyobraźnię 
przestrzenną. Bardzo istotny jest również 
kształtowany podczas każdej rozgrywki 
rozwój inteligencji emocjonalnej oraz umie-
jętności psychospołecznych. W zajęciach 
biorą udział zarówno pierwszoklasiści, jak 
i uczniowie klas starszych. 

Aneta Powąska 

Szachy sposobem na naukę i integrację 
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Zawody gminne w piłce siatkowej 
dziewcząt i chłopców  
– Igrzyska Młodzieży
Zawody gminne w piłce siatkowej dziewcząt odbyły się  
30 stycznia br. w hali sportowej przy ul. Okólnej. 

Wystartowały drużyny ze szkół podsta-
wowych z terenu gminy. Po zaciętej rywali-
zacji ostatecznie I miejsce zajęły dziewczęta 

z SP w Skalmierzycach, II miejsce dziewczę-
ta z SP im. Powstańców Wlkp. w N. Skal-
mierzycach, III miejsce drużyna z Ociąża. 

Rozgrywki dla chłopców odbyły się 1 lu-
tego. Podczas zawodów panowała zacięta 
walka. Na najwyższym podium stanęła 
drużyna z Gostyczyny, 2 miejsce drużyna 
ze Skalmierzyc, 3 miejsce zdobyli zawodni-
cy z N. Skalmierzyc (SP Okólna). 

Wszystkie drużyny otrzymały dyplomy 
oraz słodki poczęstunek, natomiast zwy-
cięskie zostały udekorowane dodatkowo 
medalami. Wielkie brawa i gratulacje dla 
wszystkich drużyn. 

 
Izabela Garcarek-Duleba

70-lecie Ostrowskiego Szkolnego 
Związku Sportowego
28 grudnia 2023 w Szkole Podstawowej nr 1 odbyła się uroczysta 
gala z okazji 70-lecia Ostrowskiego Szkolnego Związku Sportowego. 
Podczas uroczystości wręczone zostały medale za zasługi sportowe 
oraz pracę na rzecz OSZS.

Z naszej gminy zostali wyróżnieni 
następujący nauczyciele: Izabela Gar-
carek-Duleba – nauczyciel wychowania 
fizycznego w Szkole Podstawowej z Od-
działami Integracyjnymi im. Powstańców 
Wielkopolskich w Nowych Skalmierzy-
cach, Przewodnicząca Miejsko-Gminnego 
Szkolnego Związku Sportowego w Nowych 
Skalmierzycach, członek OSZS, Marzena 
Wrzosek – nauczyciel wychowania fizycz-
nego w Szkole Podstawowej im. bł. ks. J. N. 

Chrzana w Gostyczynie, Sekretarz Miejsko
-Gminnego Szkolnego Związku Sportowe-
go w Nowych Skalmierzycach oraz Łukasz 
Krzyśka – nauczyciel wychowania fizyczne-
go w Szkole Podstawowej im. A. Mickiewi-
cza w Skalmierzycach. 

Wyróżnionym nauczycielom złożył gra-
tulacje i wręczył medale Prezes OSZS Ja-
cek Chmielecki oraz Sekretarz OSZS Zdzi-
sław Machowski.

Izabela Garcarek-Duleba
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Czas przygotowań 
i pierwszych sparingów
Po zimowej przerwie pod okiem nowego trenera 
do treningów wrócił pierwszy zespół biało-
niebieskich. Nastąpiły także kolejne zmiany 
w drużynie. Z wypożyczenia do LKS-u Gołuchów 
wrócił Adam Majewski. 

Popularny „Maja” na IV-ligowych bo-
iskach strzelił dwa gole i dołożył pięć asyst. 
Do sztabu szkoleniowego dołączyła osoba, 
której w Nowych Skalmierzycach nie trze-
ba nikomu przedstawiać, czyli Dariusz Mi-

kołajczyk. Nowy asystent trenera Tomasza 
Kaczmarka jest związany z naszym klubem 
od dziecka i w funkcji szkoleniowca działa 
także w Młodej Pogoni. III-ligowa ekipa za-
grała już swój pierwszy sparing przed run-

dą wiosenną. Biało-niebiescy przegrali 0:2 
na wyjeździe z Polonią Leszno. 

Rezerwy także rozpoczęły zimowe przy-
gotowania i już zagrały grę wewnętrzną.

W Święto Trzech Króli odbył się Pierw-
szy Memoriał Piłkarski im. Trenera Janusza 
Maciuszyna. Był to bardzo ciekawy turniej, 
a co najważniejsze – oddaliśmy cześć wy-
chowawczy wielu zawodników, w tym pił-
karzy z Nowych Skalmierzyc. 

Do zespołu trenerskiego w Młodej Po-
goni dołączył Dawid Talarczyk, który ob-
jął funkcję szkoleniowca grupy Juniora 
Starszego (A1). Nasza zdolna młodzież nie 
próżnuje w trakcie przerwy zimowej. 

Wszystkie grupy młodzieżowe co week-
end uczestniczą w różnych sparingach oraz 
turniejach towarzyskich, żeby w pełni go-
towości rozpocząć sezon ligowy!

 
Paweł Maj

Mistrzostwa Wielkopolski Taekwon-do
21 stycznia odbyły się mistrzostwa Wiel-

kopolski Taekwon-do. Zmagania odbyły się 
na 8 matach, a uczestniczyło w nich ponad 
800 zawodników z różnych regionów Pol-
ski. W tym gronie znaleźli się podopieczni 
Marzeny Sieroń ze skalmierzyckiego klubu 
działającego w ramach Polskiej Federacji 
Taekwon-do. 

W kategorii młodzik młodszy wystarto-

wał Antoni Michalski, który w walkach bong 
Matsogi zdobył brązowy medal. 

W kategorii młodzik rywalizowało sze-
ściu podopiecznych Marzeny Sieroń: Miłosz 
Nowak (walki bong matsogi) - brązowy me-
dal; Maksym Wróbel (walki bong matsogi) 
- brązowy medal; Aleksander Kwiatkowski 
(walki bong matsogi) - złoty medal; Jędrzej 
Kwiatkowski (walki bong matsogi i techniki 

specjalne) – 2 x złoty medal; Oktawian Sie-
roń (walki bong matsogi) - brązowy medal; 
Antonina Ratajczyk (walki bong matsogi) 
- brązowy medal i (techniki specjalne) brą-
zowy medal. 

W kategorii kadet pierwszy raz w turnie-
ju wystartowała Michalina Ratajczyk, która 
osiągnęła wielki sukces w układach formal-
nych - zdobyła srebrny medal i brązowy me-
dal w technikach specjalnych. 

Mistrzowie ćwiczą dwa razy w tygodniu.
Marzena Sieroń
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